

BÁO CÁO

Sơ kết tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng – an ninh, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ, giải pháp 6 tháng cuối năm 2023

Thực hiện Nghị quyết số 10-NQ/ThU ngày 13/12/2022 của Thành ủy về phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng – an ninh, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị năm 2023 gắn với chủ đề “*Đoàn kết, kỷ luật, kỷ cương, nêu gương, sáng tạo, dám nghĩ, dám làm, thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thành phố lần thứ VI*”, Thường trực, Ban Thường vụ Thành ủy đã ban hành kịp thời các Nghị quyết, chương trình, kế hoạch, văn bản tập trung lãnh, chỉ đạo, các cấp ủy Đảng, chính quyền, Mặt trận - đoàn thể và nhân dân thành phố thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng – an ninh, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị và đạt được kết quả trên các lĩnh vực, như sau.

I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2023

1. Kết quả đạt các chỉ tiêu kinh tế - xã hội

- Tổng giá trị sản xuất tăng 6,2% (NQ đạt từ 8,5-9,5%)¹; trong đó, khu vực công nghiệp - xây dựng tăng 4,7% (NQ tăng từ 9-11%), khu vực dịch vụ tăng 9% (NQ tăng từ 10-11%), khu vực nông, lâm nghiệp và thủy sản tăng 0,2% (NQ tăng từ 3,5-4,5%).

- Đến ngày 30/6/2023, tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn 6 tháng đạt 1.482,2 tỷ đồng, bằng 46,26% dự toán; trong đó, số thu do tỉnh quản lý 1.134,47 tỷ đồng, bằng 57,32% dự toán; số thu do thành phố quản lý đạt 347,76 tỷ đồng, bằng 28,39% dự toán.

- Kim ngạch xuất khẩu ước đạt 98,8 triệu USD, tăng 14,7% so cùng kỳ, bằng 29,9% kế hoạch (NQ 330-350 triệu USD).

- Thành phố còn 193 hộ hộ nghèo, chiếm tỷ lệ 0,4% (NQ giảm ít nhất 44 hộ so với năm 2022); số hộ cận nghèo 574 hộ, chiếm tỷ lệ 1,21% NQ giảm từ 29 – 32 hộ so với năm 2022).

- Đến nay, hoàn thiện hồ sơ công nhận 02 trường đạt chuẩn quốc gia mức độ 1: TH Lộc Sơn 1, Mẫu giáo Lộc Nga (NQ từ 02 – 03 trường), hoàn thiện hồ sơ công nhận 02 trường đạt chuẩn quốc gia mức độ 2: TH Nguyễn Khuyến, Mẫu giáo Kim Đồng 2 (NQ từ 02-03 trường) và tăng 02 trường tiêu học chăm sóc bán trú: Tiểu học Lam Sơn và Bùi Thị Xuân (NQ từ 02 – 03 trường).

¹ Tổng giá trị sản xuất theo giá so sánh năm 2010 ước đạt 7.604 tỷ đồng; trong đó, khu vực công nghiệp - xây dựng 3.528 tỷ đồng, khu vực dịch vụ 3.486 tỷ đồng, khu vực nông, lâm nghiệp và thủy sản 590 tỷ đồng.

- Tỷ lệ hộ gia đình văn hóa đạt 97,3% (NQ trên 95%); 164/164 thôn, tổ dân phố đạt danh hiệu khu dân cư văn hóa, đạt 100% (NQ trên 95%); tỷ lệ cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa 81,9% (NQ 98%).

- Tỷ lệ hộ dân được sử dụng nước hợp vệ sinh đạt trên 98% (NQ 98%), trong đó, tỷ lệ dân số đô thị sử dụng nước sạch đạt 60% (NQ 56%).

- Tỷ lệ chất thải rắn sinh hoạt được thu gom đạt 92% (NQ 92%).

2. Lĩnh vực kinh tế - xã hội

2.1. Về lĩnh vực công nghiệp, thương mại, dịch vụ, du lịch

- *Lĩnh vực công nghiệp:* Giá trị sản xuất ngành công nghiệp 6 tháng ước đạt 2.366 tỷ đồng, tăng 3,9%; trong đó, công nghiệp chế biến chế tạo tăng 5%; sản xuất phân phối điện giảm 7,3% so cùng kỳ². Hoạt động sản xuất công nghiệp gặp nhiều khó khăn, tốc độ tăng trưởng thấp hơn cùng kỳ do thời tiết khô hạn dẫn đến thiếu hụt nguyên liệu đầu vào cho công nghiệp chế biến, thị trường xuất khẩu, tiêu thụ hàng hóa thiếu ổn định.

- *Lĩnh vực thương mại, dịch vụ, du lịch*

Ngành thương mại - dịch vụ tiếp tục tăng trưởng khá, tương đối ổn định. Lưu thông, vận chuyển hàng hóa và hành khách tăng trưởng tốt; các tổ chức tín dụng đã thực hiện tốt nhiệm vụ huy động và cho vay đáp ứng cho nhu cầu đầu tư phát triển, tuy nhiên lãi suất vẫn ở mức cao. Hạ tầng dịch vụ bưu chính-viễn thông; mạng lưới thông tin liên lạc, Internet được mở rộng đến khắp các địa bàn dân cư phục vụ nhu cầu phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

Lũy kế 6 tháng, tổng mức bán lẻ hàng hóa và dịch vụ 6 tháng đầu năm ước đạt 5.253 tỷ đồng, tăng 14,5% so cùng kỳ; kim ngạch xuất khẩu ước đạt 98,8 triệu USD, tăng 14,7%.

Lũy kế 6 tháng, doanh số cho vay của các ngân hàng, quỹ tín dụng ước đạt 27.437 tỷ đồng, tăng 7,1% so với cùng kỳ; doanh số thu nợ ước đạt 23.287 tỷ đồng, tăng 5% SCK. Dư nợ cho vay của các ngân hàng, quỹ tín dụng tháng 6 ước đạt 32.728 tỷ đồng, tăng 12,1% SCK.

Trong 6 tháng đầu năm 2023, tổng lượt khách đăng ký lưu trú trên địa bàn thành phố đạt 27.619 lượt (giảm 45,2% so với cùng kỳ năm 2022), trong đó 25.924 lượt khách trong nước (giảm 42,8% so với cùng kỳ năm 2022) và 1.695 lượt khách quốc tế (tăng 375,8% so với cùng kỳ năm 2022); tổng ngày khách đăng ký lưu trú 42.733 ngày (tăng 48,2% so với cùng kỳ năm 2022), trong đó ngày khách trong nước 40.271 và 2.462 ngày khách quốc tế; số ngày lưu trú bình quân người/ngày đạt 1,45%.

2.2. Sản xuất nông - lâm nghiệp

² Tình hình sản xuất sản phẩm chủ yếu 6 tháng đầu năm 2023: chè chế biến 8.859 tấn, giảm 12,3%; bia đóng chai 51,73 triệu lít, giảm 4%; sợi tơ tằm đạt 399 tấn, tăng 29,3%; lụa tơ tằm 1,83 triệu m², tăng 17,3%, quần áo may sẵn 870 ngàn sản phẩm, tăng 51,3%; sản phẩm từ kim loại đúc sẵn 38 ngàn cái, tăng 123% so với cùng kỳ.

Trong 6 tháng đầu năm, thời tiết khô hạn ảnh hưởng đến sự sinh trưởng, phát triển của các loại cây trồng, giá thu mua nông sản tăng khá so cùng kỳ (giá cà phê tăng 60%, chè búp tăng 10%, dâu tằm tăng 6%). Diện tích cây công nghiệp chủ yếu cơ bản ổn định; cây cà phê 13.060 ha, giảm 0,6% so cùng kỳ; cây dâu tằm 780 ha, tăng 3,3%; cây chè đạt 2.490 ha, giảm 0,6% so với cùng kỳ, sản lượng chè búp đạt 11.430 tấn, giảm 0,2% so cùng kỳ.

Công tác phòng, chống dịch bệnh được tăng cường; cơ bản kiểm soát dịch bệnh trên đàn vật nuôi, do giá thu mua thiếu ổn định ảnh hưởng đến phát triển tổng đàn. Thời điểm 01/4/2023, tổng đàn heo 31.770 con, giảm 3,9% so với cùng kỳ; tổng đàn gia cầm đạt 2.288 triệu con, tăng 1,3%; đàn bò 2.190 con, giảm 21,3%, chủ yếu giảm đàn bò sữa hiện có 1.140 con, giảm 34,6%.

Công tác quản lý, bảo vệ rừng và phòng, chống cháy rừng mùa khô 2022-2023 tiếp tục tăng cường và đẩy mạnh; số vụ vi phạm lâm luật giảm so cùng kỳ, 6 tháng xảy ra 01 vụ phá rừng, giảm 03 vụ; diện tích rừng bị ảnh hưởng là 1.179m², giảm 34.132m²; lâm sản bị thiệt hại là 6,12m³, giảm 22,08m³. Triển khai rà soát, lập, điều chỉnh quy hoạch 3 loại rừng quy định, kiểm tra, rà soát các diện tích rừng bổ sung theo chỉ đạo của UBND tỉnh. Triển khai kế hoạch trồng rừng, trồng cây phân tán theo kế hoạch.

2.3. Tình hình doanh nghiệp, thu hút đầu tư và đầu tư phát triển

- Tình hình doanh nghiệp

Trong 6 tháng đầu năm, thực hiện điều chỉnh 136 giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh, cấp mới 420 giấy với số vốn đăng ký 315 tỷ đồng. Số hộ kinh doanh đăng ký tạm ngừng kinh doanh là 175 hộ, số hộ chấm dứt hoạt động kinh doanh là 21 hộ. Đến nay, trên địa bàn thành phố có hơn 9.555 hộ kinh doanh cá thể kinh doanh trên các lĩnh vực với tổng vốn đăng ký 1.188,35 tỷ. Tổng số hợp tác xã (HTX) trên địa bàn thành phố là 50 (trong đó 32 nông lâm nghiệp, 05 HTX tiêu thụ công nghiệp, 05 HTX ô tô vận tải, 01 HTX dịch vụ du lịch, 07 HTX tín dụng). Trong 6 tháng đầu năm, có 01 Hợp tác xã thành lập mới.

Tập trung triển khai thực hiện Kế hoạch số 67-KH/ThU của Thành ủy về thực hiện Nghị quyết số 10-NQ/TW ngày 03/6/2017; Chương trình hành động số 47-CTr/TU về phát triển kinh tế tư nhân trở thành một động lực quan trọng của nền kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa; tổ chức gặp mặt các doanh nghiệp sản xuất, kinh doanh Trà và Tơ lụa nhằm tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc để các doanh nghiệp trở lại hoạt động bình thường.

- Thu hút đầu tư và đầu tư phát triển

Tổng kế hoạch vốn đầu tư công nguồn ngân sách địa phương năm 2023 là 476,2 tỷ đồng; kế hoạch vốn năm 2022 kéo dài sang năm 2023 là 72,6 tỷ đồng. Vốn ngân sách Trung ương thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia là 13,6 tỷ đồng, trong đó vốn năm 2023 là 12,1 tỷ đồng.

Tính đến ngày 30/6/2023, giải ngân vốn đầu tư công nguồn ngân sách địa phương đạt 105,885 tỷ đồng, bằng 36,36% kế hoạch vốn (trong đó, tỉnh bố trí 16,53%, thành

phó bố trí 37,74%); vốn kéo dài giải ngân đạt 8,464 tỷ đồng, bằng 15,17% kế hoạch vốn; vốn ngân sách Trung ương thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia giải ngân đạt 550 triệu đồng, bằng 37,06% kế hoạch vốn.

Thành phố tập trung chỉ đạo tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc về quy hoạch, giải phóng mặt bằng để đẩy nhanh tiến độ thực hiện các công trình trọng điểm; phấn đấu khởi công dự án “Trung tâm hoạt động thanh thiếu nhi” trong tháng 7/2023; phối hợp với các sở ngành của tỉnh để cắm mốc, chuẩn bị lập phương án thu hồi đất để triển khai Dự án xây dựng đường cao tốc: tuyến Tân Phú - Bảo Lộc, Bảo Lộc - Liên Khương đoạn đi qua địa bàn thành phố Bảo Lộc.

2.4. Thu, chi ngân sách

Tính đến ngày 30/6/2023, tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn đạt 1.482,2 tỷ đồng, bằng 46,26% dự toán; trong đó, số thu do tỉnh quản lý đạt 1.134,47 tỷ đồng, bằng 57,32% dự toán; thu do thành phố quản lý đạt 347,76 tỷ đồng, bằng 28,4% dự toán (gồm: thu phí đạt 230,71 tỷ đồng, bằng 37,76% dự toán; nhà đất đạt 105,8 tỷ đồng, bằng 17,77% dự toán; thu tài chính đạt 11,245 tỷ đồng, bằng 66,15% dự toán).

Tính đến ngày 30/6/2023, tổng chi ngân sách địa phương thực hiện 564,543 tỷ đồng, bằng 56,28% dự toán, gồm: chi đầu tư phát triển 155,334 tỷ đồng; chi thường xuyên 368,525 tỷ đồng, bằng 63,78%.

2.5. Quản lý quy hoạch, đô thị, tài nguyên và môi trường

- Linh vực quy hoạch

Thành phố tập trung chỉ đạo các cơ quan lập quy hoạch phân khu, quy hoạch chi tiết xây dựng, quy hoạch nông thôn mới, Quy chế quản lý kiến trúc đô thị thành phố Bảo Lộc để cụ thể hóa Đồ án quy hoạch chung thành phố Bảo Lộc và vùng phụ cận đến năm 2040, đảm bảo sự phù hợp và thống nhất giữa các quy hoạch trình UBND tỉnh phê duyệt Quy hoạch sử dụng đất giai đoạn 2021-2030, kế hoạch sử dụng đất năm 2023, quy hoạch 03 loại rừng trên địa bàn. Trong 6 tháng đầu năm 2023, thành phố đã phê duyệt 03 nhiệm vụ quy hoạch, phê duyệt 01 đồ án quy hoạch (khu đất chợ cũ).

- Quản lý đô thị, tài nguyên và môi trường

Tiếp tục chỉ đạo thực hiện quyết liệt Chỉ thị số 12-CT/TU ngày 10/8/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Nghị quyết 09-NQ/ThU của Thành ủy “về tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng đối với công tác quản lý đất đai và công tác đam bảo trật tự đô thị, trật tự xây dựng trên địa bàn thành phố Bảo Lộc” và các văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh về quản lý đất đai, trật tự đô thị, trật tự xây dựng, tài nguyên, khoáng sản, bảo vệ, phát triển rừng, thu gom và xử lý rác sinh hoạt, chỉ đạo xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm đã ban hành 06 quyết định xử phạt hành chính trong

lĩnh vực xây dựng³, 15 quyết định trong lĩnh vực đất đai, môi trường, khoáng sản⁴. Tiến hành chỉnh trang điện chiếu sáng dọc Quốc lộ 20 qua thành phố.

2.6. Lĩnh vực văn hóa – xã hội

- *Lĩnh vực Giáo dục và đào tạo:* Tỷ lệ học sinh hoàn thành chương trình tiểu học đạt 100%, tốt nghiệp THCS đạt 100%; tỷ lệ học sinh lên lớp thăng học bậc tiểu học đạt 99,4%, bậc THCS đạt 97,7%; duy trì chuẩn phổ cập giáo dục trẻ 5 tuổi, phổ cập giáo dục tiểu học mức độ 3, giáo dục THCS mức độ 2, xoá mù chữ mức độ 2; tập trung chỉ đạo phối hợp tổ chức tốt kỳ thi tốt nghiệp THPT năm học 2022-2023.

Tổ chức Lễ phát động toàn dân tập luyện môn bơi phòng, chống đuối nước, Ngày Olympic tháng 3 và Giải bơi học sinh Tiểu học, THCS thành phố năm 2023; đồng thời, tăng cường công tác chỉ đạo phòng, chống đuối nước. Tổ chức Hội nghị gặp mặt giữa lãnh đạo thành phố với Ngành giáo dục và đào tạo thành phố. Chỉ đạo rà soát cơ sở vật chất các trường học chuẩn bị các điều kiện cho năm học mới 2023 - 2024. Tiến hành rà soát, bổ sung quy hoạch cán bộ lãnh đạo, quản lý ngành giáo dục giai đoạn 2021 – 2026 và 2026 – 2031.

- *Lĩnh vực Văn hóa, thông tin, thể dục, thể thao:* Công tác quản lý nhà nước được tăng cường; hoạt động văn nghệ, văn hóa- thông tin, thể dục thể thao trên địa bàn diễn ra sôi nổi, đi vào chiều sâu, đáp ứng nhu cầu hưởng thụ của các tầng lớp của nhân dân. Công tác tuyên truyền tập trung vào nội dung chào mừng các ngày lễ lớn trong năm và phục vụ các nhiệm vụ chính trị của địa phương. Tổ chức gặp mặt Báo chí nhân kỷ niệm 98 năm Ngày Báo chí Cách Mạng Việt Nam (21/6/1925 – 21/6/2023).

- *Lĩnh vực Y tế:* Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo làm tốt công tác khám chữa bệnh, truyền thông giáo dục sức khỏe cộng đồng; tăng cường công tác quản lý nhà nước về vệ sinh thực phẩm, hành nghề y dược tư nhân. Triển khai công tác tuyên truyền đến nhân dân về nâng cao ý thức phòng, chống dịch bệnh trong tình hình hiện nay, như dịch bệnh covid-19, sốt xuất huyết, tay chân miệng.

- *Lĩnh vực An sinh xã hội:* Quan tâm công tác đào tạo nghề, công tác giảm nghèo, bảo trợ xã hội, chính sách người có công được thực hiện đầy đủ, kịp thời⁵. Triển khai hỗ trợ để 146 hộ nghèo đa chiều phấn đấu thoát nghèo theo kế hoạch.

2.7. Cải cách hành chính

Xây dựng và ban hành quy chế đánh giá, xếp hạng cải cách hành chính của các cơ quan chuyên môn thuộc UBND; đưa vào vận hành Trung tâm điều hành thông minh (IOC) của thành phố phục vụ công tác quản lý, điều hành của UBND thành phố; tiếp tục tuyên truyền và đẩy mạnh sử dụng dịch vụ công trực tuyến trên cổng thông tin điện tử thành phố để tạo thuận lợi cho người dân và doanh nghiệp; chỉ đạo

³ UBND thành phố ban hành 06 Quyết định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực xây dựng với số tiền là 192 triệu đồng.

⁴ UBND thành phố ban hành 15 Quyết định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai, khoáng sản, môi trường với số tiền là 163 triệu đồng.

⁵ Thành phố đang quản lý, chi trả chế độ cho 1.135 người có công, 4.230 người hưởng bảo trợ xã hội.

UBND các xã, phường thành lập, phát huy vai trò của Tổ công nghệ số cộng đồng cấp xã và 163 Tổ công nghệ số cộng đồng ở Thôn, Tổ dân phố.

Trong 6 tháng đầu năm, tại Bộ phận tiếp nhận và trả hồ sơ của UBND thành đã tiếp nhận 3.208 hồ sơ trên các lĩnh vực; trong đó, tiếp nhận trực tuyến là 2.691 hồ sơ, tiếp nhận trực tiếp hoặc qua dịch vụ bưu chính là 431 hồ sơ, chuyển từ kỳ trước sang 86 hồ sơ; giải quyết trước hạn 2.548 hồ sơ, đúng hạn 272 hồ sơ⁶.

Tăng cường công tác tuyên truyền phổ biến thi hành pháp luật. Trong 6 tháng đầu năm, đã thực hiện thay đổi, cải chính hộ tịch; xác định lại dân tộc 201 trường hợp; đăng ký kết hôn 25 trường hợp; chứng thực sao y bản chính 397 trường hợp; chứng thực chữ ký người dịch 196 trường hợp.

2.8. *Lĩnh vực quốc phòng - an ninh và giải quyết khiếu nại, tố cáo*

Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo nhiệm vụ quân sự - quốc phòng địa phương công tác xây dựng, quản lý lực lượng dân quân tự vệ, dự bị động viên thực hiện đảm bảo theo kế hoạch; thực hiện tốt chế độ trực sẵn sàng chiến đấu; phối hợp với các lực lượng nắm chắc tình hình an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội trên địa bàn; công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ đạt 100% chỉ tiêu trên giao.

Trong 6 tháng đầu năm, trên địa bàn xảy ra 50 vụ phạm pháp hình sự; trong đó, án rất nghiêm trọng 06 vụ, đặc biệt nghiêm trọng 01 vụ; tỷ lệ khám phá án chung đạt 84%, án rất nghiêm trọng, đặc biệt nghiêm trọng đạt 100%; phát hiện, đấu tranh triệt phá 27 vụ, xử lý 40 đối tượng tổ chức, sử dụng, tàng trữ trái phép chất ma túy; tai nạn giao thông xảy ra 06 vụ (tăng 01 vụ SCK), làm chết 07 người (tăng 4 SCK), bị thương 02 người (giảm 03 người SCK), lập biên bản vi phạm tổng số trong lĩnh vực giao thông đối với 1.530 trường hợp, xử phạt 4,079 tỷ đồng.

Công tác tiếp công dân được tổ chức thực hiện nghiêm theo quy định của Luật tiếp công dân; 6 tháng đầu năm, Thành ủy, HĐND, UBND thành phố tổ chức tiếp 145 lượt/176 công dân, trong đó đoàn đông người: 01 đoàn (các hộ có đất đang sử dụng tại khu quy hoạch khu công nghiệp Lộc Sơn và nhận khoán của công ty chè Ngọc Bảo). Tổng số đơn tiếp nhận là 266 đơn; trong đó, đơn đủ điều kiện xử lý là 206 đơn (khiếu nại: 22, tố cáo: 06, kiến nghị, phản ánh: 178 đơn), đơn thuộc thẩm quyền của Chủ tịch UBND thành phố: 76 đơn (khiếu nại: 22; tố cáo: 06; kiến nghị, phản ánh: 48). Chủ tịch UBND thành phố đã thụ lý giải quyết 02 đơn khiếu nại, ban hành quyết định giải quyết 07 đơn khiếu nại, 06 đơn tố cáo, trả lời 120 đơn kiến nghị, phản ánh và ban hành kết luận 02 cuộc thanh tra.

Tiếp tục triển khai thực hiện các biện pháp phòng ngừa tham nhũng, công khai, minh bạch trong hoạt động của cơ quan, tổ chức, đơn vị; xây dựng và thực hiện quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức; chuyển đổi vị trí công tác; kê khai tài sản, thu nhập theo quy định.

⁶ Bộ phận tiếp nhận hồ sơ của UBND các phường, xã đã tiếp nhận 23.129 hồ sơ trên các lĩnh vực (bao gồm hồ sơ tiếp nhận trực tuyến là 21.760, hồ sơ tiếp nhận trực tiếp hoặc qua dịch vụ bưu chính là 1.208, chuyển từ kỳ trước sang 161 hồ sơ); giải quyết trước hạn 22.226 hồ sơ, đúng hạn 624 hồ sơ.

2. Công tác xây dựng Đảng

Lãnh đạo, tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Nghị quyết, Chỉ thị, Kết luận, Quy định của Đảng các cấp phù hợp với tình hình thực tế của địa phương. Tổ chức Hội nghị sơ kết giữa nhiệm kỳ thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thành phố lần thứ VI, nhiệm kỳ 2020 – 2025. Triển khai thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; tổ chức triển khai chuyên đề năm 2023 cho cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức⁷. Triển khai Kết luận số 21-KL/TW của Ban Chấp hành Trung ương về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”; Nghị quyết số 28-NQ/TW, ngày 17/11/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về tiếp tục đổi mới phương thức lãnh đạo, cầm quyền của Đảng đối với hệ thống chính trị trong giai đoạn mới. Triển khai việc viết Lịch sử Đảng bộ thành phố giai đoạn 2000 – 2020.

Lãnh đạo triển khai Chỉ thị số 28-CT/TW ngày 21/01/2019 của Ban Bí thư về nâng cao chất lượng kết nạp đảng viên và rà soát, sàng lọc, đưa những đảng viên không còn đủ tư cách ra khỏi Đảng; Kế hoạch số 103-KH/ThU ngày 27/02/2023 của Ban Thường vụ Thành ủy về thực hiện Nghị quyết số 21-NQ/TW ngày 16/6/2022 của Ban Chấp hành Trung ương khóa XIII và Chương trình hành động số 42-CTr/TU ngày 27/10/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về “tăng cường củng cố, xây dựng tổ chức cơ sở Đảng và nâng cao chất lượng đội ngũ đảng viên trong giai đoạn mới”; nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của tổ chức đảng và công tác phát triển đảng viên⁸; triển khai xây dựng mô hình mới, cách làm sáng tạo năm 2023⁹; lãnh đạo tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác kết nạp đảng viên đối với người theo tôn giáo theo Nghị quyết số 11-NQ/ThU ngày 02/05/2023 của Thành ủy. Tổ chức 03 lớp bồi dưỡng nghiệp vụ công tác Đảng cho 714 đồng chí Bí thư chi bộ và cấp ủy viên cơ sở năm 2023. Triển khai việc lấy phiếu tín nhiệm đối với chức danh lãnh đạo, quản lý trong hệ thống chính trị theo Quy định số 96-QĐ/TW của Bộ Chính trị. Tiến hành rà soát, bổ sung quy hoạch các chức danh lãnh đạo, quản lý nhiệm kỳ 2020 – 2025, 2021 – 2026 và nhiệm kỳ 2025 – 2030, 2026 – 2031; luân chuyển, điều động, bổ nhiệm¹⁰ theo quy định; các đồng chí được

⁷ VỚI 1.850 đồng chí, trong đó tham dự trực tiếp tại Hội trường Thành ủy có 250 đồng chí, tham dự trực tuyến tại 11 điểm cầu phường, xã có 1.600 đồng chí.

⁸ Tính đến, ngày 23/6/2023, có 69 tổ chức cơ sở đảng, trong đó: Đảng bộ cơ sở là 18, chi bộ cơ sở là 51; chi bộ trực thuộc đảng ủy cơ sở là 289; có 5.177 đảng viên. Trong 6 tháng đầu năm kết nạp 54 đảng viên/120 đảng viên, đạt 45%; tổ chức trao Huy hiệu đảng cho 91 đồng chí; xóa tên đảng viên: 06; cho ra khỏi đảng: 08; khai trừ đảng: 02.

⁹ Đăng ký, xây dựng 02 mô hình năm 2023: mô hình “công tác tạo nguồn và phát triển đảng viên ở các cơ sở giáo dục tư thục và Doanh nghiệp tư nhân trên địa bàn thành phố giai đoạn 2023 – 2025” và mô hình “thôn thông minh tại thôn Thanh Hương 1, xã Lộc Thanh”.

¹⁰ Có 64 trường hợp (08 trường hợp điều động, 02 trường hợp bầu bổ sung, 05 trường hợp cho ý kiến giới thiệu ứng cử; 04 trường hợp thôi Thành viên Ủy ban nhân dân thành phố nhiệm kỳ 2021 – 2026; 03 trường hợp nghỉ hưu trước tuổi 05 trường hợp kiện toàn đảng bộ, chi bộ; 02 trường hợp thi hành kỷ luật đối với 01 cá nhân và 01 tập thể; 02 trường hợp luân chuyển; 03 trường hợp bổ nhiệm 06 trường hợp bổ nhiệm lại, 11 trường hợp hiệp y bổ nhiệm; 02 trường hợp quy hoạch; 01 trường hợp bổ sung quy hoạch, 01 trường hợp tiếp nhận công chức; 01 trường hợp nghỉ

luân chuyển, điều động, bổ nhiệm an tâm công tác, phát huy năng lực, sở trường và kinh nghiệm trong quá trình thực hiện nhiệm vụ. Thực hiện quy trình miễn nhiệm, từ chức đối với cán bộ theo Quy định số 41-QĐ/TW ngày 03/11/2021 của Bộ Chính trị¹¹. Lãnh đạo tổ chức Hội thi Bí thư Chi bộ giỏi năm 2023. Thực hiện tốt công tác bảo vệ chính trị nội bộ theo quy định¹².

Tiếp tục tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện Quyết định số 89-QĐ/TW, ngày 01/12/2022 của Ban Bí thư Trung ương “*Ban hành quy trình kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng, giải quyết tố cáo, khiếu nại kỷ luật đảng của cấp ủy tỉnh và tương đương đến cơ sở*”; Quyết định số 885-QĐ/UBKTTW, ngày 29/12/2022 của Ủy ban Kiểm tra Trung ương “*Ban hành mẫu báo cáo thống kê về công tác kiểm tra, giám sát và kỷ luật của Đảng*”. Tổ chức triển khai chương trình kiểm tra, giám sát¹³, giám sát¹⁴ theo kế hoạch; lãnh đạo Ủy ban Kiểm tra Thành ủy triển khai chương trình kiểm tra, giám sát theo chường trình; thường xuyên đôn đốc, giám sát việc thực hiện công tác kiểm tra, giám sát của các tổ chức Đảng trực thuộc. Triển khai thi hành kỷ luật tổ chức đảng và đảng viên theo quy định¹⁵. Trong 6 tháng đầu năm, đồng chí Bí thư Thành ủy tiếp 49 lượt/52 công dân đến kiến nghị, phản ánh; tiếp nhận 41 đơn, chuyển các cơ quan chức năng giải quyết 25 đơn theo quy định, lưu 16 đơn.

Tiếp tục lãnh đạo thực hiện Quyết định số 178-QĐ/ThU ngày 01/12/2021 về Quy chế công tác dân vận của hệ thống chính trị thành phố; Quyết định số 217-QĐ/TW, Quyết định số 218-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị và Chỉ thị số 18-CT/TW ngày 26/10/2022 của Ban Bí thư về phát huy vai trò, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác giám sát, phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội. Lãnh đạo triển khai phong trào “*Dân vận khéo*” gắn với các phong trào thi đua yêu nước, xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh¹⁶. Tăng cường nắm tình hình, chỉ đạo giải quyết các vụ việc liên quan đến công tác tín ngưỡng, dân tộc, tôn giáo trên địa bàn thành phố. Lãnh đạo triển khai thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở; Ban Chỉ đạo Đề án 61 thành phố.

Công tác chỉ đạo, điều hành của các cấp chính quyền: Tập trung chỉ đạo nâng cao chất lượng hoạt động của bộ máy hành chính từ thành phố tới cơ sở. Ngoài các

hưu trước tuổi 02 trường hợp giao phụ trách; 02 trường hợp quy trình bổ sung giải thể 05 chi bộ cơ sở và thành lập 08 chi bộ trực thuộc Thành ủy).

¹¹ 01 đồng chí miễn nhiệm, 03 đồng chí nghỉ thôi việc, 03 đồng chí nghỉ việc theo nguyện vọng.

¹² Thẩm tra, kết luận tiêu chuẩn chính trị các trường hợp liên quan đến đào tạo, bồi dưỡng, bổ nhiệm, bổ nhiệm lại và phát triển đảng viên mới đối với 113 trường hợp (bổ nhiệm 56 trường hợp, điều động 21 trường hợp, luân chuyển, bổ nhiệm 02 trường hợp; 10 hồ sơ bổ nhiệm lại, 04 hồ sơ hiệp y bổ nhiệm, 15 hiệp y quy hoạch, 01 hồ sơ bầu bổ sung, Giới thiệu nhân sự 04 trường hợp).

¹³ Kiểm tra đối với 02 tổ chức đảng và 02 đảng viên (02 tổ chức Đảng: Đảng ủy phường B'Lao; Chi bộ Trường THPT Lộc Phát; 02 đảng viên: Đ/c Trần Văn Tuấn - Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch UBND phường B'Lao; đ/c Trần Văn Lâm - Bí thư Chi bộ, Hiệu trưởng Trường THPT Lộc Phát).

¹⁴ Giám sát đối với 01 tổ chức đảng và 01 đảng viên (Đảng ủy phường I và đồng chí Nguyễn Tuấn Anh – Phó Bí thư Thường trực Đảng ủy phường I).

¹⁵ Thành ủy, Ban Thường vụ Thành ủy thi hành kỷ luật 01 tổ chức đảng với hình thức khiển trách; thi hành kỷ luật 02 đồng chí (01 đồng chí Thành ủy viên, 01 đồng chí Đảng uỷ viên) với hình thức khiển trách 01 đồng chí, khai trừ 01 đồng chí.

¹⁶ Đến nay, có 31 cơ quan, đơn vị đăng ký 117 mô hình “dân vận khéo” cấp thành phố; đăng ký 04 mô hình “dân vận khéo” cấp tỉnh.

kỳ họp định kỳ, Hội đồng nhân dân thành phố đã tổ chức các kỳ họp chuyên đề quyết định một số chủ trương, nhiệm vụ trọng tâm để lãnh đạo thực hiện. Thường trực HĐND, các Ban của HĐND thành phố tăng cường giám sát, khảo sát việc thực hiện nhiệm vụ trên các lĩnh vực, qua đó kiến nghị Ủy ban nhân dân thành phố giải quyết kịp thời những tồn tại, vướng mắc.

Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội thành phố tiếp tục đổi mới nội dung và phương thức hoạt động; đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước trong nhân dân, nhất là cuộc vận động “*Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh*” gắn với thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị về “đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; phối hợp triển khai trồng cây xanh theo kế hoạch; duy trì dọn vệ sinh môi trường vào chủ Nhật tuần đầu tiên của tháng. Tiếp tục tổ chức các hoạt động hướng về cơ sở, xây dựng các phong trào, các mô hình hoạt động thiết thực, hiệu quả từ cơ sở như: Mô hình xây dựng tuyến phố văn minh đô thị, xây dựng các mô hình tự quản trong cộng đồng... Làm tốt chức năng giám sát, phản biện xã hội, tham gia góp ý xây dựng Đảng, chính quyền trong sạch vững mạnh; tổ chức thành công hội nghị đối thoại giữa người đứng đầu cấp uỷ Đảng, chính quyền thành phố với đoàn viên thanh niên. Tổ chức Hội nghị lấy ý kiến góp ý Luật Đất đai (sửa đổi). Lãnh đạo nâng cao chất lượng hoạt động các tổ chức xã hội; triển khai đồng bộ, thiết thực phong trào khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập. Tổ chức thành công Đại hội Hội Nông dân, Đại hội Công đoàn cấp thành phố, nhiệm kỳ 2023 – 2028.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

Trong 6 tháng đầu năm, tăng trưởng tổng giá trị sản xuất đạt khá; trong đó, khu vực thương mại- dịch vụ tiếp tục duy trì tốc độ tăng trưởng cao và ổn định; công tác quản lý về đất đai, khoáng sản, môi trường, trật tự xây dựng, đô thị, quản lý bảo vệ rừng bước đầu chuyển biến tích cực và đi vào nề nếp. Đẩy mạnh công tác chăm lo đời sống vật chất, tinh thần đối với người có công, bảo trợ xã hội, hộ nghèo, cận nghèo. Làm tốt công tác phòng, chống dịch bệnh, nhất là dịch bệnh covid-19; đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, chuyển đổi số. Công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo được tăng cường, các trình tự thủ tục giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo đảm bảo theo quy định; quốc phòng, an ninh được giữ vững; trật tự, an toàn xã hội cơ bản ổn định. Công tác xây dựng Đảng được quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo trên các lĩnh vực chính trị, tư tưởng, tổ chức, kiểm tra, giám sát, công tác dân vận, phòng chống tham nhũng, tiêu cực và có chuyển biến tích cực. Lãnh đạo nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của các tổ chức cơ sở đảng và chất lượng đội ngũ cán bộ, đảng viên. Tổ chức hội nghị sơ kết giữa nhiệm kỳ thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thành phố lần thứ VI, nhiệm kỳ 2020 - 2025. Lãnh đạo Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức hoạt động và hướng các hoạt động về cơ sở; chất lượng giám sát, phản biện xã hội và góp ý xây dựng Đảng, chính quyền từng bước được nâng lên.

2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân

2.1. Tồn tại, hạn chế

Công tác thu hút đầu tư, xuất khẩu, thu ngân sách, giải ngân vốn đầu tư công chưa đạt kế hoạch. Một số công trình trọng điểm theo Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thành phố lần thứ VI, nhiệm kỳ 2020 - 2025 chậm được triển khai theo tiến độ. Công tác quản lý trật tự đất đai, môi trường, khoáng sản, xây dựng, trật tự đô thị, thu gom, xử lý rác thải, lấn chiếm đất công chưa giải quyết triệt để.

Tình hình tội phạm, an ninh trật tự xã hội còn tiềm ẩn nhiều yếu tố phức tạp. Công tác thông tin tuyên truyền, định hướng dư luận xã hội đối với một số vụ việc trên địa bàn thành phố chưa kịp thời. Công tác giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo chưa quyết liệt; công tác nắm tình hình, giải quyết các vụ việc liên quan đến tín ngưỡng, tôn giáo, dân tộc còn hạn chế.

Năng lực lãnh đạo và sức chiến đấu ở một số tổ chức cơ sở đảng còn hạn chế. Chất lượng sinh hoạt ở một số tổ chức Đảng chưa đảm bảo theo quy định; công tác nắm tình hình, định hướng tư tưởng cho cán bộ, đảng viên còn hạn chế. Việc lãnh đạo, chỉ đạo các Nghị quyết, chương trình, kế hoạch... chưa quyết liệt. Công tác phát triển đảng viên còn chậm; việc triển khai xây dựng mô hình mới, cách làm hay, sáng tạo ở một số cấp ủy, tổ chức cơ sở Đảng, cơ quan, đơn vị hiệu quả chưa cao. Việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương, tính năng động, sáng tạo trong thực thi công vụ của một bộ phận cán bộ, đảng viên, công chức và một số cơ quan, đơn vị còn hạn chế.

Công tác phối hợp triển khai thực hiện các cuộc vận động, phong trào thi đua ở một số địa phương, cơ sở chưa thật sự đồng bộ; triển khai thực hiện Quyết định số 217, 218 của Bộ Chính trị ở một số đoàn thể lúng túng; chất lượng giám sát, phản biện, công tác tham gia góp ý xây dựng, xây dựng chính quyền chưa đáp ứng yêu cầu. Việc xây dựng, nhân rộng các mô hình “Dân vận khéo” tiêu biểu chưa nhiều, chưa sâu rộng.

2.2. Nguyên nhân tồn tại, hạn chế

Hoạt động sản xuất, kinh doanh của người dân, doanh nghiệp còn gặp nhiều khó khăn do ảnh hưởng của thời tiết; thị trường tiêu thụ sản phẩm trong và ngoài nước thiếu ổn định.

Công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt các văn bản của Trung ương, của Tỉnh và thành phố chưa được thường xuyên; việc nghiên cứu, xây dựng các văn bản triển khai thực hiện còn chung chung, chưa gắn với tình hình thực tế của địa phương, đơn vị.

Vai trò của người đứng đầu, cấp phó người đứng đầu ở một số tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị chưa được phát huy đúng mức; một bộ phận cán bộ, đảng viên công chức, chưa phát huy tinh thần trách nhiệm, có biểu hiện đùn đẩy, né tránh trong giải quyết công việc.

Công tác quản lý, điều hành của chính quyền các cấp trên một số lĩnh vực chưa chặt chẽ, thiếu đồng bộ. Việc thực hiện nguyên tắc tập trung dân chủ, nguyên tắc tự

phê bình và phê bình có lúc, có nơi chưa tốt. Việc kiểm tra, đôn đốc thực hiện, phát hiện, xử lý vi phạm trên một số lĩnh vực chưa kịp thời, kiên quyết.

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP 6 THÁNG CUỐI NĂM 2023

1. Về kinh tế - xã hội

Tổ chức triển khai đồng bộ các giải pháp thúc đẩy sản xuất kinh doanh phát triển; tiếp tục thực hiện kịp thời, hiệu quả các chính sách hỗ trợ, các giải pháp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho doanh nghiệp; đẩy mạnh hoạt động xúc tiến thương mại, xây dựng, quảng bá thương hiệu Trà B'Lao, Tơ lụa Bảo Lộc; tập trung đẩy nhanh tiến độ triển khai chương trình, nhiệm vụ, đề án thuộc các chương trình mục tiêu quốc gia gắn với nhiệm vụ giải ngân nguồn vốn được trung ương, tỉnh hỗ trợ nhằm thúc đẩy sản xuất, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần cho nhân dân trên địa bàn.

Kiểm soát tình hình dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi, nhất là dịch tả lợn Châu phi; tiếp tục khuyến khích, hỗ trợ nông dân ứng dụng khoa học kỹ thuật, nhân rộng mô hình và diện tích sản xuất nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao, sản xuất hữu cơ; phấn đấu hoàn thành chỉ tiêu trồng cây phân tán năm 2023. Chủ động thực hiện tốt công tác phòng, chống thiên tai trong mùa mưa bão, xây dựng kịch bản ứng phó hiệu quả, giảm thiểu thiệt hại về người và tài sản do thiên tai gây ra.

Thực hiện quyết liệt, hiệu quả các giải pháp đẩy nhanh tiến độ thu ngân sách, chống thất thu trên các lĩnh vực; rà soát bổ sung nguồn thu, khai thác hiệu quả nguồn thu mới; ban hành và triển khai thực hiện hiệu quả Kế hoạch thu ngân sách từ đất, nhà; quyết tâm phấn đấu hoàn thành 100% dự toán thu ngân sách nhà nước năm 2023. Rà soát, điều chỉnh, bổ sung phương án sắp xếp các cơ sở nhà, đất công trên địa bàn, báo cáo đề xuất UBND tỉnh phê duyệt để thu hút đầu tư, đấu giá thu tiền sử dụng đất. Tăng cường công tác quản lý tài chính, điều hành chi ngân sách chặt chẽ, tiết kiệm, hiệu quả trên cơ sở kết quả thu; đảm bảo kinh phí phòng, chống dịch bệnh, phòng chống thiên tai, chi an sinh xã hội, quốc phòng an ninh. Tiếp tục đăng ký mua sắm tập trung, đầu tư mua sắm trang thiết bị, tài sản cần thiết đảm bảo điều kiện hoạt động cho các cơ quan, đơn vị trên địa bàn.

Tăng cường các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 và các bệnh truyền nhiễm hiệu quả, linh hoạt. Thực hiện tốt các chính sách phát triển bảo hiểm y tế toàn dân, bảo hiểm xã hội tự nguyện, chăm lo sức khỏe cho nhân dân, phấn đấu tỷ lệ bảo hiểm y tế toàn dân đạt trên 93,3%; tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm. Tăng cường công tác tuyên truyền phòng, chống đuối nước đối với trẻ em; đẩy nhanh tiến độ đầu tư, cải tạo, sửa chữa các cơ sở giáo dục, chuẩn bị các điều kiện khai giảng năm học mới 2023 - 2024; trình phê duyệt Đề án quy hoạch trường lớp trên địa bàn; đề nghị công nhận Trường đạt chuẩn quốc gia theo kế hoạch¹⁷. Tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ về xây dựng và phát triển văn hoá, con người gắn với phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá ở khu

¹⁷ 02 trường đạt chuẩn quốc gia mức độ 1 (TH Lộc Sơn 1, Mẫu giáo Lộc Nga), nâng chuẩn mức độ 2 đối với 02 trường (TH Nguyễn Khuyên, Mẫu giáo Kim Đồng 2); tăng 02 trường Tiểu học tổ chức chăm sóc bán trú (Lam Sơn, Bùi Thị Xuân).

dân cư", cuộc vận động “*Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh*”, tăng cường tổ chức các hoạt động văn hóa - văn nghệ, thể dục - thể thao ở cơ sở; kịp thời thông tin, tuyên truyền về các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước đáp ứng nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội và phục vụ các sự kiện chính trị, văn hóa trên địa bàn thành phố.

Tập trung đẩy mạnh giải ngân đầu tư công theo Chỉ thị số 08/CT-TTg ngày 23/3/2023 của Thủ tướng Chính phủ, Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 05/01/2023 của UBND tỉnh. Tiếp tục thực hiện rà soát, rút vốn, điều chuyển vốn của các dự án chưa hoàn thành thủ tục đầu tư, bồi thường giải phóng mặt bằng và chậm giải ngân sang các dự án triển khai đúng tiến độ và có nhu cầu bổ sung vốn để rút ngắn thời gian hoàn thành đưa vào sử dụng. Phấn đấu kết quả giải ngân vốn đầu tư công năm 2023 đạt từ 95% kế hoạch vốn trở lên.

Tiếp tục rà soát, bổ sung, cập nhật, điều chỉnh và lập đồ án quy hoạch, xây dựng quy chế quản lý quy hoạch kiến trúc, đô thị, chương trình phát triển đô thị phù hợp với Đồ án quy hoạch chung thành phố Bảo Lộc và vùng phụ cận đến năm 2040, quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030. Triển khai công tác quy hoạch chung thành phố Bảo Lộc và vùng phụ cận, tỉnh Lâm Đồng đến năm 2040.

Đẩy nhanh tiến độ chuẩn bị đầu tư, phấn đấu khởi công trong quý III năm 2023 các công trình trọng điểm, dự án quan trọng như: Trung tâm hoạt động thanh thiếu nhi, Quảng Trường 28/3, Nạo vét suối Hà Giang...; khảo sát, đề xuất vị trí và thu hút đầu tư thêm 01 dự án xử lý rác thải sinh hoạt theo chủ trương của tỉnh. Lãnh đạo tăng cường vận động, tuyên truyền nhân dân ủng hộ và chung tay cùng với địa phương triển khai thực hiện dự án đường cao tốc Tân Phú - Bảo Lộc và Bảo Lộc - Liên Khương; đồng thời, chủ động phối hợp với Chủ đầu tư thực hiện cắm mốc phục vụ công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng đảm bảo điều kiện khởi công dự án.

Tiếp tục bổ sung, điều chỉnh kế hoạch, chương trình hành động nhằm triển khai chương trình trọng tâm, công trình, dự án trọng điểm theo Nghị quyết, Kết luận của Tỉnh ủy và của Thành ủy; tổ chức, xây dựng thực hiện Đề án xây dựng xã Lộc Nga, xã Lộc Châu thành phường, triển khai đề án hỗ trợ vốn đầu tư xây dựng Hội trường thôn, tổ dân phố giai đoạn 2023-2025.

Tiếp tục lãnh đạo thực hiện hiệu quả Chỉ thị số 12-CT/TU ngày 10/8/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, các văn bản chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh và Nghị quyết số 09-NQ/ThU của Thành ủy và các văn bản có liên quan về tăng cường công tác quản lý đất đai, trật tự xây dựng, trật tự đô thị, khoáng sản, môi trường, lấn chiếm đất công, xả rác và thu gom rác sinh hoạt không đúng thời gian, nơi quy định, quản lý, bảo vệ và phát triển rừng; kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo quy định. Tăng cường giải quyết những phản ánh của người dân qua app Bảo Lộc trực tuyến.

Tăng cường và đẩy mạnh cải cách hành chính, chuyển đổi số; tiếp tục rà soát, đơn giản hoá thủ tục hành chính trên các lĩnh vực, loại bỏ các thủ tục không cần thiết; nâng cao chất lượng giải quyết thủ tục hành chính theo cơ chế “*Một cửa điện tử, Một cửa liên thông*” tại thành phố và các phường, xã; nâng cao năng lực vận

hành, khai thác đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ quản lý nhà nước trên địa bàn của Trung tâm điều hành thông minh (IOC) của thành phố. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính; tiếp tục triển khai công tác quy hoạch cán bộ lãnh đạo, quản lý; kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức; kiện toàn các chức vụ lãnh đạo quản lý các cơ quan, đơn vị; thực hiện tốt công tác thanh tra công vụ, chấn chỉnh tác phong, lề lối làm việc của cán bộ, công chức, cơ quan, đơn vị.

2. Về quốc phòng - an ninh và giải quyết khiếu nại, tố cáo

Tiếp tục triển khai thực hiện các nhiệm vụ quân sự - quốc phòng, thực hiện tốt công tác xây dựng lực lượng, tiếp tục tổ chức huấn luyện các lực lượng dân quân tự vệ, dự bị động viên; tổ chức, duy trì lực lượng, phương tiện luôn ở trạng thái sẵn sàng chiến đấu. Tổ chức huấn luyện cho các đối tượng đúng, đủ nội dung theo chương trình trong năm, đảm bảo sát tình hình thực tế chiến đấu; chỉ đạo diễn tập chiến đấu phòng thủ¹⁸; triển khai công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2024. Tổ chức thực hiện tốt công tác phòng ngừa, đấu tranh trấn áp tội phạm, nhất là các loại tội phạm về ma tuý, “tín dụng đen”, trộm cắp tài sản, tội phạm về không gian mạng. Thực hiện hiệu quả các giải pháp về kiềm chế tai nạn giao thông phấn đấu giảm thiểu số vụ, số người chết, bị thương và thiệt hại về tài sản do tai nạn giao thông gây ra. Tăng cường công tác nắm tình hình, đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. Nâng cao hiệu quả công tác phối hợp giữa lực lượng vũ trang thành phố với các phòng, ban, Mặt trận tổ quốc, các đoàn thể và nhân dân. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, thực hiện nhiệm vụ, giải pháp phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; công tác tiếp công dân; tiếp tục rà soát và giải quyết dứt điểm đối với một số vụ việc khiếu nại kéo dài.

3. Về công tác xây dựng Đảng

Tiếp tục lãnh đạo tổ chức thực hiện Nghị quyết số 10-NQ/ThU ngày 13/12/2022; Kết luận số 1041-KL/ThU ngày 25/5/2023 của Thành ủy tại hội nghị sơ kết giữa nhiệm kỳ thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thành phố lần thứ VI, nhiệm kỳ 2020 – 2025; Chương trình hành động số 32-CTr/ThU ngày 27/01/2022 của Thành ủy thực hiện Nghị quyết 05-NQ/TU ngày 12/11/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về phát triển thành phố Bảo Lộc giai đoạn 2021-2025, định hướng 2030 và tầm nhìn đến năm 2035; Kế hoạch số 121-KH/ThU ngày 22/5/2023 của Thành ủy về thực hiện Chương trình hành động số 52-CTr/TU ngày 10/3/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết số 28-NQ/TW ngày 17/11/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về tiếp tục đổi mới phương thức lãnh đạo, cầm quyền của Đảng đối với hệ thống chính trị giai đoạn mới; Kết luận số 21-KL/TW, ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”; Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị (khóa XIII) về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ

¹⁸ 03 đơn vị Phường II, xã Lộc Nga, xã Đại Lào.

Chí Minh. Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ viết Lịch sử Đảng bộ thành phố Bảo Lộc giai đoạn 2000 - 2020.

Tổ chức Hội thi sân khấu hóa học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh thành phố; Hội thi Bí thư Chi bộ giỏi; Kế hoạch số 120-KH/ThU ngày 22/5/2023 của Ban Thường vụ Thành ủy về lấy phiếu tín nhiệm đối với các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Thành ủy năm 2023 và các chương trình, kế hoạch chuyên đề khác.

Tổ chức rà soát việc xây dựng các chương trình, kế hoạch thực hiện các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Trung ương, của Tỉnh ủy. Tổ chức sơ kết, tổng kết các Nghị quyết, chỉ thị, chương trình, kế hoạch của Trung ương, Tỉnh, thành phố theo quy định.

Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 103-KH/ThU ngày 27/02/2023 của Ban Thường vụ Thành ủy về thực hiện Nghị quyết số 21-NQ/TW ngày 16/6/2022 của Ban Chấp hành Trung ương khóa XIII và Chương trình hành động số 42-CTr/TU ngày 27/10/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về “*tăng cường củng cố, xây dựng tổ chức cơ sở Đảng và nâng cao chất lượng đội ngũ đảng viên trong giai đoạn mới*”; tăng cường công tác tạo nguồn, phát triển đảng viên gắn với thực hiện Nghị quyết số 11-NQ/ThU ngày 02/5/2023 của Ban Thường vụ Thành ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác kết nạp đảng viên đối với người theo tôn giáo; rà soát, sàng lọc những đảng viên không còn đủ tư cách ra khỏi Đảng theo tinh thần Chỉ thị số 28-CT/TW ngày 21/01/2020 của Ban Bí thư. Tiếp tục rà soát, bổ sung quy hoạch các chức danh cấp ủy, lãnh đạo, quản lý trong hệ thống chính trị năm 2023. Thực hiện công tác quy hoạch, luân chuyển, điều động, bổ nhiệm, đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao trình độ, năng lực đội ngũ cán bộ lãnh đạo, quản lý theo quy định. Lãnh đạo Đại hội Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố lần thứ VII, nhiệm kỳ 2024 – 2029.

Triển khai chương trình kiểm tra, giám sát của Ban Thường vụ Thành ủy năm 2023. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát thường xuyên để nắm tình hình của các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc nhằm phát hiện và tiến hành kiểm tra tổ chức đảng và đảng viên khi có dấu hiệu vi phạm. Đẩy mạnh công tác kiểm tra đối với đảng viên và tổ chức đảng khi có dấu hiệu vi phạm; tiếp tục tập trung kiểm tra các nội dung về tư cách, phẩm chất đạo đức, lối sống của cán bộ, đảng viên, việc thực hiện chức trách nhiệm vụ được giao, ý thức trách nhiệm, việc chấp hành các nguyên tắc, quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước, việc thực hiện quy định về những điều đảng viên không được làm.

Tiếp tục lãnh đạo triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 25-NQ/TW ngày 03/6/2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI; Quyết định số 178-QĐ/ThU ngày 01/12/2021 của Ban Thường vụ Thành ủy về việc ban hành Quy chế công tác dân vận của hệ thống chính trị thành phố. Triển khai thực hiện có hiệu quả Dân chủ ở cơ sở. Tiếp tục lãnh đạo đổi mới nội dung, phương thức hoạt động của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội theo Kết luận số 62-KL/TW ngày 08/12/2009 của Bộ Chính trị; phát huy vai trò của Mặt trận và các đoàn thể trong xây dựng Đảng, chính quyền. Thực hiện tốt vai trò giám sát, phản biện xã hội theo Quyết định số 217-QĐ/TW, Quyết định số 218-QĐ/TW của Bộ Chính trị và Chỉ thị số 18-

CT/TW của Ban Bí thư về phát huy vai trò, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác giám sát, phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội; triển khai tốt phong trào thi đua “Dân vận khéo”, các phong trào thi đua yêu nước gắn với việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh với những việc làm cụ thể, thiết thực nhằm phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh – quốc phòng, công tác xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị trên địa bàn thành phố.

Trên đây là báo cáo tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng – an ninh, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ, giải pháp 6 tháng cuối năm 2023.

Nơi nhận:

- Ban Thường vụ Tỉnh uỷ (B/c),
- Thường trực Thành uỷ,
- Thường trực HĐND thành phố,
- Ủy ban nhân dân thành phố,
- Các đồng chí Thành ủy viên,
- Các Ban, UBKT, Văn phòng Thành uỷ,
- UBMTTQ và các đoàn thể thành phố,
- Các TCCS Đảng trực thuộc,
- Lưu: VP.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ BÍ THƯ



Nghiem Xuan Duc